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rature of hydrate formation is determined 

depending on the pressure. The turbulence of 

gas movement helps the formation of hyd-

rates. Permanent gas-hydrate equilibria are 

found from the family of curves constructed 

by the experiments of Karsan and Kats. 

The formula for determining the tempe-

rature in the gas pipeline is given in the artic-

le. This is also the formula of the law of pres-

sure distribution in the gas pipeline. On the 

basis of the temperature of the drop of the 

hydrate, the distance from the beginning of its 

drop is determined by the formula of V. G. 

Shukhov, for which the second formula is 

also given. Three groups of methods of 

combating hydrate blockages are shown, and 

five different methods of drying natural 

hydrocarbon wet gases are presented. 

Key words: hydrocarbon gases, reserves 

of hydrocarbons, hydrates, condensate, 

pressure, temperature. 
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LEYSAN EROZİYASININ PROQNOZLAŞDIRILMASI 

 

Kənd təsərrüfatında eroziyaya təhlükəli 

torpaqlardan səmərəli istifadə etmək torpaq 

ehtiyatı məhdud olan ölkəmizdə hal-hazırda 

çox vacib və aktual məsələlərdəndir. Ona görə 

də bu torpaqlarda kənd təsərrüfatı işlərini düz-

gün təşkil etmək və lahiyələşdirmək, mübarizə 

tədbirləri hazırlamaq üçün eroziya prosesini 

proqnozlaşdırmaq və ya yuyula bilən torpaq 

kütləsinin miqdarım müəyyənləşdirmək tələb 

olunur. Azərbaycan Respublikası ərazisində 

yağış ceoziyası daha geniş inkişaf edərək tor-

paq örtüyünün intensiv olaraq deqradasiyasına 

səbəb olur [1. Bu baxımdan da onun tədqiq 

edilməsi və proqnozlaşdırılması aktual olmaq-

la çox vacib məsələlərdəndir. Aparılmış uzun-

müddətli tədqiqatların nəticəsinin təhlili gös-

tərir ki, leysan eroziyasının inkişafı bir çox 

amillərlə əlaqədardır. Ona görə də bu prosesin 

öyrənilməsi və proqnozlaşdırılması zamanı 

həmin amillər mümkün olan həddə nəzərə 

alınmalıdır. Amma onu da qeyd etmək lazım-

dır ki, leysan eroziyasının inkişafında rolu 

olan bütün amillərin hamısının göstəricilərin-

dən istifadə etmək proqnozlaşdırmada nəzəri 

və praktiki cəhətdən çox çətindir.  

Tədqiqatlar göstərir ki, leysan eroziyası 

mürəkkəb hidrofiziki və hidroloji prosesdir. 

Ona görə də bu prosesi tədqiq edərkən həmin 

istiqamətdə modelin qurulması tələb olunur. 

M.S. Kuznetsovun [4] fikrinə görə eroziyaşü- 

naslıqda proqnozlaşdırma üsulları hazırlanar-

kən hökmən kəmiyyət göstəriciləri nəzərə 

alınmaqla modelləşdirilmə aparılmalıdır. La-

kin bir çox tədqiqatçılar bu istiqamətdən kənar 

üsullar da təklif etmişdirlər [5]. Bir çox ölkə-

lərdə yağış eroziyasını pro-qnozlaşdırmaq 

üçün yuyulma tənlikləri tətbiq etmişdirər. 

 

 
Şəkil1. Leysan eroziyası zamanı  

yaranan daşqın 

 

Amerikalı tədqiqatçılar Uismeyer və Smit  

ölkələrinin şərq yarısı üçün eroziya proqno-

zunu tənliyini göstərmişlər. Onların fikrinə 

görə bu tənlik vasitəsilə ABŞ-ın şərq hissəsini 
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və ya ölkə ərazisində yağış eroziyasını proq-

nozlaşdırmaq mümkündür. Amerikalı tədqi-

qatçıların izahatlarından məlum olur ki, proq-

nozlaşdırma və eroziyanın təhlükəliliyini qiy-

mətləndirmək üçün ilk növbədə yağışın ero-

ziya prosesinə təsir edən fiziki və enerji qabi-

liyyəti - yəni onun eroziya indeksi müəyyən-

ləşdirilməlidir. Yağışın eroziya indeksi onun 

genetik enerjisini xarakterizə edir. Bu tədqi-

qatlara görə eroziya indeksi əsasan orta inten-

sivliyi 0,1 mm/dəq-də yüksək olan və 30 dəqi-

qədən çox davam edən yağışlar üçün hesab-

lanmalıdır. Qeyd edilən bu üsuldan bir çox öl-

kələrdə də istifadə edilmişdir. V.D. İvanovun 

fikrinə görə yağış eroziyasının proqnozlaşdı-

rılması işləri bir neçə   mərhələdə yerinə ye-

tirilməlidir.   Birinci mərhələdə təklif olunan 

model nəzəri və praktiki cəhətdən əsaslandırıl-

malıdır. İkinci mərhələdə tətbiq edilən göstə-

ricilər və normativləri hazırlanmalıdır. Üçün-

cü mərhələdə təbii şora-itdən asılı olaraq ero-

ziyaya uğrama göstəriciləri əldə edilməlidir. 

Sonuncuda isə əldə edilmiş məlumat tənliyin 

tətbiqi nəticəsində hesablaşmanın nəticəsi ilə 

müqayisə edilərək nisbi xətanın kəmiyyəti 

müəyyənləşdirilməlidir. 

Ulismeyer və Smit o cümlədən Mirsxula-

va öz üsullarında geomorfoloji parametrlərdən 

yamacın uzunluğu və meyillikdən eyni dərə-

cədə istifadə etməklə bir kəmiyyətli göstərici-

sini nəzərə almışdır. Hr iki üsulda torpaqların 

genetik xüsusiyyətləri verilməmişdir. Düzdür 

onlar hesablamada torpaqların bir çox kəmiy-

yət keyfiyyət göstəricilərindən əmsallarda is-

tifadə etmişdirlər. 

Eroziya prosesini proqnozlaşdırmaq məq-

sədi ilə leysan eroziyasını model şəklində öy-

rənmişik. Bunun üçün KDU-55 m çiyələyi su-

varma aparatının əsasında çöl şəraitində asan 

istifadə olunan süni yağışyağdırma qurğusu 

hazırlanmışdır. Yağışın intensivliyini geniş 

diapazonda dəyişmək üçün çiləyiciyə xüsusi 

olaraq diametri 1-13 mm arasında tərəddüd 

edən geydirici şaybalar hazırlanmışdır. Yağış-

yağdırma qurğusuna su aşağı tərəfdən verilmə-

si nəzərdə tutulmuşdur. Yağışyağdırma qurğu-

sunun texniki xarakteristikası aşağıdakı kimi 

olmuşdur. Yağışyağdırma qurğusunun su sərfi 

-5,5 l/san, çiləyici deşiyin diametri 1-13 mm, 

çiləyicilərin sayı 4 ədəd olmaqla hər bir çi-

ləyici 2,5 m radius olan sahəni əhatə edir. Qur- 

ğunun işləmə uzunluğu 8 m və eni 5 m olmaq-

la 402 sahədə eyni anda səthi axın və yuyul-

mam tədqiq etmək imkan verir və ölçünü bir 

neçə dəfə böyütmək mümkündür. İşləmə vaxtı 

0,1-2,5 mm/dəq intensivliyində yağış yağdır-

maq olur. Yağışın damlaları əsasən 4,5-5 m 

hündürlükdən düşür ki, bu da təbii yağış dam-

lalarının diametrinə yaratdığı enerji yaxın kə-

miyyət göstəriciləri formalaşdırır. Aparılmış 

təcrübi işlərin nəticələri 1-ci cədvəldə veril-

mişdir. Tədqiqatların nəticələrinin elmi və sta-

tistik təhlili əsasında leysan eroziyasının proq-

nozu metodikası hazırlanmışdır. Bu metodika 

ilə yuyula bilən torpağın miqdarını proqnoz-

laşdırmaq üçün aşağıdakı tənlikdən istifadə 

etmişik. 

 

Q=0,92R+0,78 (il)-2,73 (VVp+ P)      (1) 

 

Burada Q - yuyula bilən torpağın miqdarı 

t/hektar, R - yağışın eroziya indeksi, İ - 

meyillik dərəcə ilə, L - sahənin və ya yamacın 

uzunluğu, km-b, Wp - torpağın eroziyaya qarşı 

davamlılığının (dilə yuma sürəti,) m/san., P-

bitkilərin torpaqqoruyucu əmsalı. 

Yağışın yaratdığı səthi axının kütləsinin 

enerjisi torpağı eroziyaya uğradır. Tədqiqatla-

ra görə yuyula bilən torpağın miqdarını hesab-

lamaqda səthi axının enerji qabiliyyətini hök-

mən nəzərə alınmalıdır. Yağışın yağmasında 

ilk vaxtda torpaq hissəcikləri dağılır, dağılmış 

torpaq hissəcikləri kolmatasiya edərək hamar-

lanır ki, bu da torpağın suhopdurma qabiliyyə-

tini zəiflədir, səthi axını sürətləndirir. 

Yağışın intensivliyi 0,3 mm/dəqiqədən 

böyük olarsa belə yağışlar leysan adlanır Bir 

çox tədqiqatçılar göstərirlər ki, yağışın eroziya 

təhlükəlilik qabiliyyətini onun eroziya indeksi 

xarakterizə edir. Yağışın eroziya indeksini 

Qorbaçovun tək-lif etdiyi üsulla aşağıdakı for-

mula ilə hesablamışdır [2]. 
 

P
R

t
   (2) 

 

Burada: R-yağışın eroziya indeksidir. P – ya-

ğışın miqdarı mm - lə, t - yağışın davam et-

məsi, dəqiqə ilə. Yağışın intensivliyi 0,18 mm/ 

dəqiqəyə böyük bərabər, miqdarı (P) 9,5 mm, 

habelə intensivlik 0,18 mm/dəqiqədən kiçik 
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və yağışın miqdarı 9,5 mm-dən az olduqda və 

həmçinin intensivlik 0,18 mm/ dəqiqədən ki-

çik olmaqla yağışın miqdarı 9,5 mm-ə böyük 

bərabər olduqda yağan yağışlar eroziya təhlü-

kəli hesab edilmir. Ümumən belə yağışlar sət-

hi axın yaratmır. Göstərilən formula ilə erozi-

ya prosesinin əsas parametrlərinin düzgün xa-

rakterizə etmək olar. Yağışın eroziya indeksi-

nin kəmiyyətinə görə   eroziya prosesini aşa-

ğıdakı təhlükəlilik dərəcələrinə ayırmaq müm-

kündür: 

1. Eroziya indeksi 6-dan kiçik-zəif eroziya 

təhlükəli yağışlar. 

2. Eroziya indeksi 6,1-10,0-orta eroziya 

təhlükəli yağışlar. 

3. Eroziya indeksi 10,1-15,0 orta güclü 

eroziya təhlükəli yağışlar. 

4. Eroziya indeksi 15,1-20,0 güclü eroziya 

təhlükəli yağışlar. 

5. Eroziya indeksi 20,0-dən çox olan çox 

güclü eroziya təhlükəli yağışlar. 

Cədvəl 1. 

Leysan eroziyasının eksperimental tədqiqinin göstəriciləri 

 

Kür-Araz ovalığında və ona bitişik 

ərazilərdə yağışların eroziya indeksləri əsasən 

6,1-dən böyükdür. Ovalığa intensiv yağışlar 

əsasən yaz və payız aylarında düşür. Yaz 

aylarında əkinlərdə bitkilər torpaq səthini zəif 

örtür. Bu zaman torpaq yeni əkin və becərmə 

işləri ilə əlaqədar çox yumşalır onun eroziyaya 

qarşı davamlılığı aşağı düşür, yağış eroziya-

sının potensial təhlükəsi yüksəlir. 

Bitki örtüyü həmişə torpaq mühafizəedici 

rola malik olmaqla onların inkişaf fazaların-

dan asılı olaraq eroziya prosesinin intensivliyi 

dəyişə bilir.  
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Bozqırlaşmış dağ qəhvəyi 

Yeni noxudu 

 

 

 

çıxış 12 38 49,4 1,30 10,26 

kollanma 10 27 35,9 1,33 7,02 

çıxış 8 40 44 1,10 5,30 

Kollanma 8 30 45,6 1,18 7,10 

İlk çıxış 12 38 45,6 1,20 5,65 

kollama 10 24 30,72 1,28 4,4 

Bozqırlaşmış dağ qəhvəyi 

payızlıq buğda 

İlk çıxış 6 12 28,0 2,7 8,00 

Kollanma 6 12 39,0 3,28 10,5 

Kollanma 6 13 37,0 2,91 7,40 

Borunun çıxışı 14 22 56,1 2,55 8,05 

Dağ boz qəhvəyi qarğıdalı Çıxış hündürlüyü 10-15 

sm 

12 28 

 

53,2 

 

1,9 

 

9,43 

 

Dağ boz qəhvəyi qarğıdalı Hündürlüyü 45-50 sm 12 31 37,2 1,2 5,24 

Allüvial-çəmən tütün Yarpaqlar tam inkişaf 

etmiş 

8 

 

24 

 

50,4 

 

2,10 

 

10,10 

 

Boz-çəmən şəkər  

çuğunduru 

Kollanmanın əvvəlində 

tam kollaşmış 

6 

30 

23 

51,00 

51,29 

1,70 

-   2,23 

8,10 

8,12 

8,10 

Boz çəmən pambıq Hündürlüyü 15-20 sm 

Çiçəkləmə dövründə 

2-3 

2 

23 

30 

32 

27 

1,5 

1,00 

4,08 

6,37 
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LEYSAN EPOZİYASININ 

PROQNOZLAŞDIRILMASI 

ANNOTASİYA 

Leysan eroziyasına qarşı mübarizə tədbir-

lərinin hazırlanmasında bu prosesin proqnoz-

laşdırılması iqtisadi və elmi cəhətdən çox əhə-

miyyətlidir. Bu məqsədlə torpaqlarda leysan 

eroziyasının proqnozlaşdırılması metodikası 

hazırlanmış və onun tətbiqi yolu müəyyənləş-

dirilmişdir. 2-140 meyliliyi olan müxtəlif tor-

paqlarda tədqiqatlar aparılmışdır. Bu üsulun 

tətbiqi ondan əvvəlki üsullarla müqayisədə 

asan və dəqiq olmaqla, elmi və praktiki cəhət-

dən daha səmərəlidir. Yuyulan torpaq  kütləsi- 

nin miqdarının hesablamalara eksperiment 

arasındakı nisbi fərqi  0,9-20% təşkil edir. 

Açar sözlər: Eroziya, eroziya qarşı da-

vamlılıq, hidroloji proseslər, kütlə, yağışın 

parametrləri, geomorfoloji elementlər 

METHOLOGICAL PROBLEM SOF 

WATER EROSION FORECAST 

ABSTRACT 

The review of numerous publications 

permitted the author to formulate the basic 

modern approaches to the problem sof water 

erasion forecast And elaboration of protec-

tive measures. Empirics And calculated for-

mulas are adduced for the forecast of water 

erosion for various soil tupes individually 

And for different natural environments. 

Keywords: Erosion, resistance to ero-

sion, hydrological processes, mass, rainfall 

parameters, geomorphological elements 
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AZƏRBAYCANDA REYTİNQLİ ENERJİ SƏMƏRƏLİ BİNALAR 

Enerji səmərəli inşaat, Yaşıl inşaat (Eco-

development) binaların inşaatı və istismarı-

nın ətraf mühitə minimal təsir göstərən növ-

lərindən biridir və məqsədi binanın mövcud 

olduğu müddət ərzində və ya həyat sikli müd-

dətində enerji və maddi ehtiyatlardan, təbii

resurslardan istifadənin azaldılması və səmə-

rəli istifadəsi deməkdir. Binanın həyat sikli 

dedikdə bura binanın layihələndirilməsi, ti-

kinti yerinin seçilməsi, landşaftın öyrənilmə-

si və ekoloji qiymətləndirilməsi, binanın bi-

lavasitə inşası, istismarı, təmiri, rekonstruksi-

yası və hətta sökülməsi də daxildir [1]. Bina-

nın həyat sikli mərhələlərində təbii, yerli ser-

tifikatlaşdırılmış inşaat materiallardan istifa- 

də olunur (şəkil 1). Yaşıl inşaatın digər məq-

sədi binaların keyfiyyətinin qorunması və ar-

tırılması, onların daxili mühitdə komfortun

və rahatlığın təmin edilməsi və saxlanılması-

dır. Bu tikinti növü klassik inşaat-memarlıq-

layihə ənənələrinə aid olan qənaətlilik, fayda-

lılıq, uzunömürlülük və rahatlıq kimi anlayış-

ları təkmilləşdirir [2]. Yaşıl inşaat texnologi-

yalar tədbirlərinə daxildir: 

 enerji, su və digər təbii resurslardan, ma-

teriallardan qənaətli və səmərəli istifadə;

 insanların sağlamlığı və işçilərin səmərəli-

yinin artırılması tədbirlərinin həyata keçi-

rilməsi;

 tullantıların emalı və ətraf mühitə təsirinin  

27

mailto:samira.akbarova@azmiu.edu.az
mailto:seva.sli@bk.ru
https://az.wikipedia.org/wiki/Ya%C5%9F%C4%B1l_tikinti#cite_note-2
https://az.wikipedia.org/wiki/Ya%C5%9F%C4%B1l_tikinti#cite_note-3

